
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

CONCORRÊNCIA 90013/2024

Às 09:14 horas do dia 10 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MICHELE VARGAS ANTONELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 166/2024, Concorrência nº 90013/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, referente à reforma das instalações elétricas da EMEI. Ida Berteotti,
localizada na Rua Paulo Birriel, n° 10, Bairro Salgado Filho, município de Santa Maria-RS.

Entrega de propostas: De 25/06/2024 às 08:00 até 31/07/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 31/07/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 31/07/2024 às 08:30:39
Bom dia, Senhores(as)! Sou o Agente de Contratação e darei início à sessão da CC 13/2024, em
nome da Prefeitura Municipal de Santa Maria.

Sistema 31/07/2024 às 08:30:56 Senhores(as), a sessão da CC 13/2024 está aberta para lances.

Sistema 31/07/2024 às 08:31:07
Informo que o Município de Santa Maria NÃO HOMOLOGA VALOR ACIMA DA MÉDIA
ESTIMADA para o processo, sob orientação do Tribunal de Contas do Estado. Valores que
finalizarem acima deverão ser negociados, no chat.

Sistema 31/07/2024 às 08:31:24
Informo que não é necessário o envio de documentação por meio físico, serão anexas ao processo,
as enviadas pelo sistema.

Sistema 31/07/2024 às 08:31:43
Peço que a página seja atualizada sempre que achar necessário, pois o sistema encontra-se
inconsistente, na fase de lances.

Sistema 31/07/2024 às 08:32:01 Peço atenção ao chat, pois poderão ser chamados.

Sistema 31/07/2024 às 08:47:35
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 31/07/2024 às 08:59:08
Após solicitação do envio da proposta atualizada da empresa THOMAS E THOMAS ELETRICA
LTDA, informo que retornaremos ao prosseguimento do certame na segunda-feira, 05.08.2024, às
08:30h.

Sistema 05/08/2024 às 08:31:23 Bom dia, srs. Licitantes!

Sistema 05/08/2024 às 08:31:32 Retornamos ao certame.

Sistema 05/08/2024 às 08:32:04
Informo que será necessário realizar diligência na proposta enviada pela empresa THOMAS E
THOMAS ELETRICA LTDA

Sistema 05/08/2024 às 08:33:23
Devido ao sistema não permitir que o Agente de Contratação anexe na plataforma a diligência,
estaremos encaminhando via e-mail

1 de 810/09/2024 09:14



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/08/2024 às 08:33:47 Informo que a resposta da diligência deve ser juntada aos anexos da plataforma.

Sistema 05/08/2024 às 08:43:04 Diligência encaminhada.

Sistema 05/08/2024 às 08:44:52
Após encaminhamento da diligência, informo que reabriremos à sessão na quinta-feira, 08.08.2024,
às 13:30h.

Sistema 08/08/2024 às 13:32:58 Boa tarde, srs. licitantes!

Sistema 08/08/2024 às 13:33:13 Prosseguiremos com o certame.

Sistema 08/08/2024 às 13:34:48
Informo que será necessário realizar uma segunda diligência na proposta da empresa THOMAS E
THOMAS ELETRICA LTDA.

Sistema 08/08/2024 às 13:35:16 Assim que estiver pronta, estaremos encaminhando por e-mail.

Sistema 08/08/2024 às 13:36:36 Estaremos retornando ao prosseguimento do certame na quarta-feira, 14.08.2024, às 13:30h.

Sistema 14/08/2024 às 13:33:14 Boa tarde, srs. licitantes!

Sistema 14/08/2024 às 13:33:28 retornamos ao prosseguimento do certame.

Sistema 14/08/2024 às 14:02:56
Após solicitação de envio da proposta pela empresa F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES,
informo que retornaremos no dia 21.08.2024, quarta-feira, às 13:30h.

Sistema 14/08/2024 às 14:03:51
Após solicitação de envio da proposta pela empresa F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES,
informo que retornaremos à sessão da CC 13/2024, no dia 21.08.2024, quarta-feira, às 13:30h.

Sistema 21/08/2024 às 13:34:54 Boa tarde, srs. Licitantes!

Sistema 21/08/2024 às 13:35:09 Retornamos ao certame.

Sistema 21/08/2024 às 13:36:38 Período de intenção de recursos aberto.

Sistema 21/08/2024 às 13:59:33
Após solicitação dos documentos de habilitação, informo que retornaremos ao certame no dia
28.08.2024, quarta-feira, às 13:30h.

Sistema 28/08/2024 às 13:30:35 Boa tarde, srs. licitantes!

Sistema 28/08/2024 às 13:30:47 Retornamos ao prosseguimento do certame.

Sistema 28/08/2024 às 13:32:43 Aberto o prazo para intenção de recursos.

Sistema 28/08/2024 às 13:33:07 Aguardarei para prosseguimento da sessão de licitação.

Sistema 28/08/2024 às 13:55:11 licitação não está concluída, pois existe intenção de recursos.

Sistema 28/08/2024 às 13:56:41 Seguiremos os prazos estabelecidos na lei e no edital para andamento do processo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

31/07/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

31/07/2024 às 08:47:34 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 810/09/2024 09:14



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão
de obra, referente à reforma das instalações elétricas da EMEI. Ida Berteotti, localizada na Rua Paulo Birriel, n° 10, Bairro Salgado Filho,
município de Santa Maria-RS.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 96.172,2700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.675.***-*0 - MICHELE VARGAS ANTONELLO para F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES,
CNPJ 46.618.459/0001-54, melhor lance: R$ 61.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.792.760/0001-91 - 43.792.760 JONATHAN SILVEIRA BORGES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 97.000,0000  -

Valor proposta: R$ 97.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.957.666/0001-56 - CANTARELLI COMERCIO E
INSTALACOES ELETRICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 96.172,2700  -

Valor proposta: R$ 96.172,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.230.250/0001-00 - CONSTRUTORA ENERGETTE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 96.172,2700  -

Valor proposta: R$ 96.172,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.618.459/0001-54 - F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 61.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 96.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.424.415/0001-68 - FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 96.172,0000  -

Valor proposta: R$ 96.172,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.474.059/0001-78 - GEM SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 80.000,0000  -

Valor proposta: R$ 96.172,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

3 de 810/09/2024 09:14



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.110.188/0001-80 - J.A. CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 70.000,0000  -

Valor proposta: R$ 96.172,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.701.915/0001-06 - NP CONSTRUCOES E SERVICOS
ELETRICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 96.172,2700  -

Valor proposta: R$ 96.172,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.554.873/0001-35 - PHC INSTALACOES ELETRICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 72.138,8200  -

Valor proposta: R$ 72.138,8200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.281.622/0001-10 - PHS CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 72.900,0000  -

Valor proposta: R$ 96.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: Não informada

R$ 100.000,0000  -

Valor proposta: R$ 100.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.612.812/0001-41 - STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 71.300,0000  -

Valor proposta: R$ 96.172,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.841.593/0001-50 - THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 59.950,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 96.172,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.960.811/0001-75 - URBENGE CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 72.129,2100  -

Valor proposta: R$ 72.129,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

31/07/2024 08:31:05 51.841.593/0001-50 R$ 72.050,0000

31/07/2024 08:32:08 33.110.188/0001-80 R$ 72.000,0000

31/07/2024 08:32:15 51.841.593/0001-50 R$ 71.950,0000

31/07/2024 08:32:24 35.281.622/0001-10 R$ 72.900,0000

4 de 810/09/2024 09:14



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Data/hora Participante Lance

31/07/2024 08:32:25 27.474.059/0001-78 R$ 80.000,0000

31/07/2024 08:34:15 10.612.812/0001-41 R$ 71.500,0000

31/07/2024 08:34:40 51.841.593/0001-50 R$ 71.450,0000

31/07/2024 08:37:16 10.612.812/0001-41 R$ 71.400,0000

31/07/2024 08:37:36 51.841.593/0001-50 R$ 71.350,0000

31/07/2024 08:38:29 10.612.812/0001-41 R$ 71.300,0000

31/07/2024 08:38:56 51.841.593/0001-50 R$ 71.250,0000

31/07/2024 08:39:19 33.110.188/0001-80 R$ 70.000,0000

31/07/2024 08:39:26 51.841.593/0001-50 R$ 61.950,0000

31/07/2024 08:39:54 46.618.459/0001-54 R$ 61.900,0000

31/07/2024 08:40:02 51.841.593/0001-50 R$ 61.850,0000

31/07/2024 08:41:57 46.618.459/0001-54 R$ 61.800,0000

31/07/2024 08:42:02 51.841.593/0001-50 R$ 61.750,0000

31/07/2024 08:43:39 46.618.459/0001-54 R$ 61.500,0000

31/07/2024 08:44:04 51.841.593/0001-50 R$ 61.450,0000

31/07/2024 08:44:17 46.618.459/0001-54 R$ 61.250,0000

31/07/2024 08:44:21 51.841.593/0001-50 R$ 61.200,0000

31/07/2024 08:44:29 46.618.459/0001-54 R$ 61.000,0000

31/07/2024 08:44:35 51.841.593/0001-50 R$ 59.950,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2024 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 31/07/2024 08:46:36 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

31/07/2024 08:49:50

Sr. Fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ 51.841.593/0001-50, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do dia
01/08/2024. Justificativa: Sr. licitante, solicito o envio da proposta completa atualizada no valor do
lance e a declaração de exequibilidade..

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

31/07/2024 08:50:52 Sr. licitante, peço atenção ao prazo final de envio dos anexos.

pelo participante
51.841.593/0001-50

01/08/2024 08:26:41
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:26:41 de 01/08/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ
51.841.593/0001-50.

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

05/08/2024 08:34:14 Sr. licitante, informar um e-mail para envio da diligência.

pelo participante
51.841.593/0001-50

05/08/2024 08:37:07 Bom dia Sr. Pregoeiro, pode enviar para gabriela@nectarlicitacoes.com

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

05/08/2024 13:15:45 Sr. licitante, preciso da confirmação de recebimento da diligência.

5 de 810/09/2024 09:14



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
51.841.593/0001-50

05/08/2024 14:03:05 Email recebido!

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

05/08/2024 14:13:15
Sr. Fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ 51.841.593/0001-50, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia
06/08/2024. Justificativa: Resposta da Diligência..

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

06/08/2024 23:59:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 23:59:00 de 06/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ 51.841.593/0001-50.

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

12/08/2024 16:12:23
Sr. Fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ 51.841.593/0001-50, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia
13/08/2024. Justificativa: Resposta da diligência II..

pelo participante
51.841.593/0001-50

13/08/2024 08:58:31

Caro Sr. Pregoeiro, viemos declarar que as solicitações feitas pelos senhores não são claras e são
extremamente desproporcionais, inclusive causando prejuízos para o próprio órgão, que perde
propostas vantajosas por questões formalistas. Nossa proposta atende integralmente ao edital e
apresentamos comprovação de exequibilidade e de composição de custos. Exigências além destas
são exageradas e ilegais.

pelo participante
51.841.593/0001-50

13/08/2024 08:58:42
Assim pedimos pela declaração de classificação de nossa proposta com base nos documentos e
comprovantes já apresentados.

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

13/08/2024 11:01:51

Em atendimento ao item 6.8 do Edital, foram realizadas diligências para saneamento da proposta.
Entendemos que os pedidos são básicos e necessários para o entendimento da elaboração dos
custos. Não vislumbramos ilegalidade ou solicitação de forma exagerada na comprovação de
exequibilidade da proposta, na correção de erros de cálculo, na apresentação de valores unitários e
na assinatura do responsável técnico nos documentos.

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

13/08/2024 11:01:57
Portanto, entendemos serem pertinentes as solicitações na diligência 02, permanecendo o prazo
final para envio dos ajustes, 13.08.2024, às 23:59h.

Sistema para o
participante
51.841.593/0001-50

13/08/2024 23:59:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 23:59:00 de 13/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ
51.841.593/0001-50.

Sistema para o
participante
46.618.459/0001-54

14/08/2024 13:38:17

Sr. Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia
15/08/2024. Justificativa: Sr. licitante, solicito o envio da proposta completa atualizada e a
declaração de exequibilidade da proposta..

pelo participante
46.618.459/0001-54

14/08/2024 13:53:15 boa tarde, recebido, obrigado

pelo participante
46.618.459/0001-54

15/08/2024 13:22:31 boa tarde, solicito prorrogação de 24 horas prazo entrega planilhas, desde já agradeço obrigado

Sistema para o
participante
46.618.459/0001-54

15/08/2024 14:00:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:00:00 de 15/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ
46.618.459/0001-54.

Sistema para o
participante
46.618.459/0001-54

16/08/2024 10:03:35
Sr. Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia
16/08/2024. Justificativa: Prorrogação de envio da proposta..

Sistema para o
participante
46.618.459/0001-54

16/08/2024 10:04:44 Sr. licitante, prorrogação de prazo concedida.

Sistema para o
participante
46.618.459/0001-54

16/08/2024 10:14:41
Não consegui visualizar a mensagem de solicitação de prorrogação de prazo, ontem, pois o sistema
estava instável e não conseguia acessar.

pelo participante
46.618.459/0001-54

16/08/2024 13:13:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:13:01 de 16/08/2024. 19 anexos
foram enviados pelo fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ
46.618.459/0001-54.

Sistema 21/08/2024 13:36:04 O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com

6 de 810/09/2024 09:14



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

31/07/2024 08:49:50
Fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ 51.841.593/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 01/08/2024 09:00:00. Motivo: Sr. licitante, solicito o envio da proposta completa atualizada no valor do
lance e a declaração de exequibilidade..

01/08/2024 08:26:41 Fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ 51.841.593/0001-50 finalizou o envio de anexo.

05/08/2024 14:13:15
Fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ 51.841.593/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 06/08/2024 23:59:00. Motivo: Resposta da Diligência..

12/08/2024 16:12:23
Fornecedor THOMAS E THOMAS ELETRICA LTDA, CNPJ 51.841.593/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 13/08/2024 23:59:00. Motivo: Resposta da diligência II..

14/08/2024 13:38:17
Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 15/08/2024 14:00:00. Motivo: Sr. licitante, solicito o envio da proposta completa atualizada e a declaração
de exequibilidade da proposta..

16/08/2024 10:03:35
Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 16/08/2024 14:00:00. Motivo: Prorrogação de envio da proposta..

16/08/2024 13:13:00 Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54 finalizou o envio de anexo.

21/08/2024 13:57:51
Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 22/08/2024 23:59:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio dos documentos de habilitação..

22/08/2024 13:27:19 Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54 finalizou o envio de anexo.

22/08/2024 13:51:22
Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 23/08/2024 23:59:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio dos documentos de habilitação..

02/09/2024 10:33:41 Fornecedor J.A. CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA, CNPJ 33.110.188/0001-80 registra recurso.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/08/2024 13:36:04 acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 21/08/2024 13:56:04.

Sistema para o
participante
46.618.459/0001-54

21/08/2024 13:57:51
Sr. Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia
22/08/2024. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio dos documentos de habilitação..

pelo participante
46.618.459/0001-54

22/08/2024 13:27:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:27:19 de 22/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54.

Sistema para o
participante
46.618.459/0001-54

22/08/2024 13:51:22
Sr. Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia
23/08/2024. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio dos documentos de habilitação..

Sistema para o
participante
46.618.459/0001-54

22/08/2024 13:53:25 Sr. licitante, favor desconsiderar a solicitação de anexos.

pelo participante
46.618.459/0001-54

22/08/2024 13:54:47 Boa tarde, ok obrigado

Sistema para o
participante
46.618.459/0001-54

23/08/2024 23:59:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 23:59:00 de 23/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ
46.618.459/0001-54.

Sistema 28/08/2024 13:32:21
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 28/08/2024 13:52:21.

Sistema 28/08/2024 13:53:28 A fase de recurso do item 1 está aberta até 02/09/2024.

Sistema 02/09/2024 23:59:59
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 05/09/2024.

Sistema 05/09/2024 23:59:59
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

7 de 810/09/2024 09:14



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Data/Hora Descrição

05/09/2024 17:34:45
Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 33.110.188/0001-80.

10/09/2024 08:02:17 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

10/09/2024 09:13:43 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

10/09/2024 09:14:16
Fornecedor F OLIVEIRA DA COSTA CONSTRUCOES, CNPJ 46.618.459/0001-54 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 61.000,0000.

10/09/2024 09:14:16 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/08/2024 13:56:04

Intenção de recurso na habilitação: 28/08/2024 13:52:21

Recurso: 02/09/2024 23:59:59

Contrarrazão: 05/09/2024 23:59:59

Recursos realizados:

33.110.188/0001-80 - J.A. CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 21/08/2024 13:39:18

Intenção de recurso na habilitação: 28/08/2024 13:33:35

Recurso: 02/09/2024 10:33:41

46.618.459/0001-54 - F OLIVEIRA DA COSTA 05/09/2024 17:34:45(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

51.960.811/0001-75 - URBENGE CONSTRUCOES LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 21/08/2024 13:38:08

Intenção de recurso na habilitação: 28/08/2024 13:33:02

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 10/09/2024 08:02:17(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 10/09/2024 09:13:43

8 de 810/09/2024 09:14


